



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5066/5256
Site: <https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-secretaria-municipal-planejamento-e-financas> E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

ESCLARECIMENTO I

TOMADA DE PREÇOS N° 037/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5225/2023

Vimos, através deste, em relação ao Edital de TOMADA DE PREÇOS N° 037/2023, cujo objeto é a “**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO TIPO CONJUNTOS DE ABRIGO DE PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO, A SEREM INSTALADOS NA PRAÇA SANTOS DUMONT, NESTA CIDADE, CONFORME PROJETOS E TERMO DE REFÊNCIA QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL.**”, tendo em vista pedido de esclarecimentos por parte de licitante, expor o que segue:

PERGUNTA: Com base na interpretação das especificações comparando ao projeto, e para a correta elaboração dos custos e atendimento ao projeto original anexo do edital, solicitamos as seguintes informações a título de esclarecimento:

1. No Termo de Referência, onde indica quanto à “Estrutura do Pórtico”, especifica seção 200x200mm na chapa #3/8” (9,50mm), que diverge do projeto apresentado anexo do edital, e, ainda destoia do layout visual original do projeto que indica seção 100x100mm, qual seguimos, o Projeto ou essa especificação de tubo do pilar?
2. Caso seja indicado seguir o projeto, qual espessura correta do tubo seção 100x100mm?
3. Nesta mesma especificação da estrutura e da cobertura, indica tubo de seção 150x100mm na chapa de #1/4” (6,35mm), essa informação também difere do projeto, que aponta tubo 100x50mm, qual seguir? O projeto ou a especificação?
4. No Termo de Referência quanto a cobertura, não especifica o tipo de chapa e a perfuração do teto, conforme indicada no projeto. Qual espessura desta chapa perfurada da cobertura e qual dimensão e espaçamento da furação?

RESPOSTA: Em resposta aos questionamentos a GP Mobiliário Urbano da Tomada de Preços N° 037/2023, de 19/02/2024 para a instalação de ABRIGOS PARA PASSAGEIROS, localizado na PRAÇA SANTOS DUMONT, s/n, nesta cidade, esclareço que:

- 1 - As dimensões das peças estruturais devem seguir estritamente o Memorial Descritivo;
- 2 - Deve estar acordo com as espessuras indicadas no Memorial descritivo;
- 3 - Deverá seguir as especificações do Memorial Descritivo;
- 4 - Foi considerado de Chapa perfurada D: 4,8mm EC: 6,4mm
AA:50%, DISPOSIÇÃO: ALTERNADO LONGITUNINAL e espessura de 2,00 mm.

Eng. Jelson Luiz Rossi

Outrossim estamos encaminhando o Anexo 1 – Informações complementares.

Araraquara, 09 de fevereiro de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5066/5256
Site: <https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-secretaria-municipal-planejamento-e-financas> E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

Assinado no Original

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES

Subcomissão de Licitação da Administração Geral

Presidente